
 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 
 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  1 

Ano XVI | Nº 2.823 |                                                                       Sexta-feira | 29 de Julho de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 D, 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

S

 
 

 

PORTARIA N. º 541, DE 29 DE JULHO DE 2022. 
 

  
    O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 

DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 

das atribuições que lhe confere, Resolve:  

  

             Art.1º Tendo em vista a aprovação em 

Concurso Público, ficando classificado (a) em 1º lugar, 

nomear a Sr.ª Milena Freitas Dias, portadora do CPF 

n° 036.647.701-37, para o cargo de Agente de 

Fiscalização de Trânsito, provimento efetivo, Classe A, 

Nível N-VI, a partir desta data. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor 

na data da sua publicação. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA nº.  542, de 27 de julho de 2022. 
 

JOAO CARLOS KRUG Prefeito Municipal de Chapadão 

do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 

atribuições, RESOLVE: 

   
Art. 1º: Designa os servidores:  
 

• Paulo Henrique Coutinho Silva, brasileira, 
solteiro, fiscal de Obras,  matricula n. 2697, 
residente e domiciliado nesta cidade, 
portador do CPF/MF nº. 024.186.701-04 e  

RG nº. 2146583 SEJUSP/MS. 
 

• Ricardo Alves da Silva, brasileiro, 

matricula n. 5039, residente e domiciliado 
nesta cidade, portador do CPF/MF nº. 
042.630.331-83 e RG nº. 001.849.440 
SEJUSP/MS. 

 
• Claudio Severino Martins, brasileiro, solteiro, 

Gestor de Atividades Organizacionais,  matricula n. 

5048, residente e domiciliado nesta cidade, portador 
do RG nº 1773441 SEJUSP/MS e CPF/MF nº. 
023..573.911-11; 

 Maria das Dores Z. Krug 
Secretária de Assistência Social 

Guerino Perius 

Secretário de Educação e Cultura 

Ricardo Estefano Enderle Bannak 

Secretário de Infraestrutura e Projetos 

Jose Teixeira Junior 
Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

Altair Antonio Trentin 

Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 

Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

André Ricardo dos Anjos                 Alline Krug Tontini 

Presidente            1ª Vice-Presidente 
Marcelo da Costa                          Vanderson Cardoso do Reis 

2º Vice-Presidente           1º Secretário 

Airton Antônio Schwantes              Almira Conelhero Alves Souza 

2º Secretário            Vereadora 

Alírio José Bacca               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 
Emerson Willian de Freitas Nunes   

Vereador                                 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Avenida Onze, 1045 - Centro |CEP 79.560-000 |Chapadão do Sul – MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 

pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 

E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 
 

PODER EXECUTIVO 

 

João Carlos Krug 

Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 
Vice-Prefeito 

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Ivanor Zorzo 

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Valeria Lopes dos Santos 

Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 
Agnes Marli Maier Scheer Miler  

Secretária de Governo 

 

 

 
PODER EXECUTIVO 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 
 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  2 

Ano XVI | Nº 2.823 |                                                                       Sexta-feira | 29 de Julho de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

            Para emissão de laudo de avaliação das 
seguintes áreas: 

 

                        I. Uma gleba de terras de 1.200,00m2, 

a ser desmembrada da área maior conhecida como 

“Fazenda Nossa Senhora Aparecida, devidamente 

registrada no CRI da Comarca de Chapadão do Sul sob 

nº 12.215 ,  situada no município de Chapadão do Sul-

MS, a qual tem Inicia-se no marco M-03 definido pelas 

coordenadas N: 7.923.368,885m e E: 331.083,657m, 

DATUM SIRGAS 2000, UTM 22 SUL, confrontando com 

Gleba 03 - Remanescente Fazenda Santa Maria, agora 

confrontando com Gleba 03 - Remanescente Fazenda 

Santa Maria; deste segue até o marco M-02 com 

azimute de 79°35'59" e distância de 120,00; agora 

confrontando com Gleba 04 - Desapropriação Fazenda 

Santa Maria; deste segue até o marco M-04 com 

azimute de 169°35'59" e distância de 10,00; agora 

confrontando com Rua do Casuar; deste segue até o 

marco M-05 com azimute de 259°35'59" e distância de 

120,00; agora confrontando com Gleba 02 - Fazenda 

Nossa Senhora Aparecida; deste segue até o marco M-

03 com azimute de 349°35'59" e distância de 10,00;de 

coordenadas E =  329.105,807 m e N = 7.922,823,054 

m; 51°43’28” e 482,25 m até a vértice ‘G’ de 

coordenadas E = 329.484, 392 m e N = 7.923.121,779 

m; 42°46’04” e 470,09 até o vértice ‘A’ de coordenadas 

E = 329.803, 594 m e N=7.923.466,874 m; início da 

descrição, fechando o perímetro do polígono acima 

descrito com área superficial de 22,4004 há, de 

propriedade de Luiz de Jesus – CPF n. 492.189.729-87; 

 

                      2.  Uma gleba de terras de 3.139,45 m2, 

a ser desmembrada da área maior conhecida como 

“Fazenda Nossa Senhora Aparecida, devidamente 

registrada no CRI da Comarca de Chapadão do Sul sob 

nº 12.216 , situada no município de Chapadão do Sul-

MS, Inicia-se no marco M-05 definido pelas coordenadas 

N: 7.923.658,103m e E: 331.274,583m, DATUM 

SIRGAS 2000, UTM 22 SUL, confrontando com Gleba 05 

- Desapropriação Fazenda Santa Maria, agora 

confrontando com Gleba 05 - Desapropriação Fazenda 

Santa Maria; deste segue até o marco M-06 com 

azimute de 169°35'59" e distância de 260,00; agora 

confrontando com Rua do Casuar; deste segue até o 

marco M-07 com azimute de 259°35'59" e distância de 

120,00; agora confrontando com Gleba 03 - 

Desapropriação Fazenda Santa Maria; deste segue até 

o marco M-04 com azimute de 349°35'59" e distância 

de 10,00; agora confrontando com Gleba 04 - 

Remanescente Fazenda Santa Maria; deste segue até o 

marco M-03 com azimute de 79°35'59" e distância de 

102,98; agora confrontando com Gleba 04 - 

Remanescente Fazenda Santa Maria; deste segue até o 

marco M-02 com azimute de 24°42'40" e distância de 

16,55; agora confrontando com Gleba 04 - 

Remanescente Fazenda Santa Maria; deste segue até o 

marco M-01 com azimute de 349°35'59" e distância de 

236,46; deste segue até o marco M-05 com azimute de 

79°35'59" e distância de 7,50, de propriedade de 

Claudiomar Bocalan CPF n. 337.223.901-68 e Lucimar 

Rucasque Pereira Bocalan CPF n. 891.936.601-20; 

 
                          3. Uma gleba de terras de 3.075  m2, 

a ser desmembrada da área maior conhecida como 

“Fazenda Nossa Senhora Aparecida, devidamente 

registrada no CRI da Comarca de Chapadão do Sul sob 

nº 12.216 , situada no município de Chapadão do Sul-

MS, Inicia-se no marco M04 definido pelas coordenadas 

N: 7.923.659,457m e E: 331.281,960m, DATUM 

SIRGAS 2000, UTM 22 SUL, confrontando com Gleba 05 

- Remanescente - Fazenda Nossa Senhora Aparecida, 

agora confrontando com Gleba 05 - Remanescente - 

Fazenda Nossa Senhora Aparecida; deste segue até o 

marco M03 com azimute de 169°35'59" e distância de 

250,00; agora confrontando com Gleba 05 - 

Remanescente - Fazenda Nossa Senhora Aparecida; 

deste segue até o marco M02 com azimute de 79°35'59" 

e distância de 112,50; agora confrontando com Gleba 

06 - Fazenda Nossa Senhora Aparecida; deste segue até 

o marco M-10 com azimute de 169°35'59" e distância 

de 10,00; agora confrontando com Área Pública 

Municipal - APM; deste segue até o marco M-09 com 

azimute de 259°35'59" e distância de 120,00; agora 

confrontando com Gleba 04 - Desapropriação - Fazenda 

Nossa Senhora Aparecida; deste segue até o marco M-

08 com azimute de 349°35'59" e distância de 260,00; 

agora confrontando com Área remanescente 02 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 
 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  3 

Ano XVI | Nº 2.823 |                                                                       Sexta-feira | 29 de Julho de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

Fazenda Nossa Senhora Aparecida; deste segue até o 

marco M04 com azimute de 79°35'59" e distância de 

7,50, de propriedade de Ernany  Andrade Machado – 

CPF nº 036.114.276-59 e esposa Maria Cecilia Cardoso 

Freitas – CPF nº 042.962.456-51, Anderson Royer – CPF 

nº  846.938.861-49 e esposa  Leiva Jeisa Barbosa 

Batista Royer – CPF nº 712.742.781-04. 

 
 Artigo 2º As avaliações 
servirão de base para fins de aquisição da propriedade 
dos imóveis pela Municipalidade. 

 Artigo 3º Esta portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. 
 

Chapadão do Sul, 28 de julho de 2022. 
 

JOAO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 
RATIFICAÇÃO  

 
Reconheço e Ratifico a INEXIGIBLIDADE DE 

LICITAÇÃO Nº 012/2022 em favor da empresa 

Edmilson Antônio Pattini Junior, Pessoa Física, 

inscrita no CPF sob o nº 375.493.498-86, conforme 

parecer exarado no Processo nº 669/2022. 

 
Chapadão do Sul – MS, 29 de julho de 2022. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 

RATIFICAÇÃO  

 

Reconheço e Ratifico a INEXIGIBLIDADE DE 

LICITAÇÃO Nº 013/2022 em favor da empresa Kaio 

& Gabriel Produções Artísticas Ltda, Pessoa Física, 

inscrita no CNPJ sob o nº 45.635.797/0001-31, 

conforme parecer exarado no Processo nº 680/2022. 

 
Chapadão do Sul – MS, 29 de julho de 2022. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 583/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2022 

 

Objetivo e finalidade: Aquisição de máquina de corte e 

gravação, em atendimento a Secretaria Municipal de 

Esportes Juventude e Lazer de Chapadão do Sul – MS. 

 

Foi adjudicado pela pregoeira à empresa: Mafran - 

Comercio, Importação E Exportação De 

Maquinas Ltda  – CNPJ: 04.063.155/0001-28, no valor 

de R$ 13.000,00 (treze mil reais) 

 

 

Chapadão do Sul/MS, 29 de julho de 2022. 

 

Bruna Letícia Alves de Souza 

Pregoeira Oficial 

Portaria 524/2022 

 

 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 582/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2022 

 
 

O município de Chapadão do Sul – MS, através da 

Pregoeira designada pela Portaria nº 010/2022, torna 

público que resta FRACASSADO o processo 

discriminado acima, uma vez que a empresa 

participante foi inabilitada. 

 

Objeto: Aquisição de Barracas em atendimento a Feira 

do Produtor, que passara por reformas e será na forma 

de feira itinerante nos Bairros, até se concretizar a 

reforma, em atendimento à Secretaria de 

Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente. 

 
 

Chapadão do Sul/MS, em 28 de julho de 2022. 
 

 
Bruna Letícia Alves de Souza 

Pregoeira Oficial 
Portaria 524/2022 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 
 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  4 

Ano XVI | Nº 2.823 |                                                                       Sexta-feira | 29 de Julho de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 572/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2022 

REGISTRO DE PREÇO 066/2022 
 
Objetivo e finalidade: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de materiais visando a construção de 
pavimento asfáltico e meio-fio em trechos de estradas vicinais, localizadas na área rural do município de Chapadão do 
Sul/MS, em atendimento à Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Serviços Públicos. 
 

Foi adjudicado pela pregoeira às empresas: CBB Indústria e Comércio de Asfaltos e Engenharia Ltda – CNPJ: 
82.381.815/0002-03, no valor de R$ 437.626,80 (quatrocentos e trinta e sete mil, seiscentos e vinte e seis reais e 
oitenta centavos), Mineradora Britasul Ltda – CNPJ: 33.357.030/0001-09, no valor de R$ 1.054.196,80 (um milhão, 
cinquenta e quatro mil, cento e noventa e seis reais e oitenta centavos), First Eagle Construções Ltda – CNPJ: 
43.870.644/0001-43, no valor de R$ 9.152,78 (nove mil, cento e cinquenta e dois reais e setenta e oito centavos), 
Traçado Construções e Serviços Ltda – CNPJ: 00.472.805/0025-05, no valor de R$ 1.870.900,00 (um milhão, oitocentos 

e setenta mil e novecentos reais). Valor total da licitação é de R$ 3.371.876,38 (três milhões, trezentos e 
setenta e um mil, oitocentos e setenta e seis reais e trinta e oito centavos). Restando item deserto. 

 
Chapadão do Sul/MS, 21 de julho de 2022. 

 

Bruna Letícia Alves de Souza 
Pregoeira Oficial 

Portaria 010/2022 
 

 
PREÇOS REGISTRADOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 572/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2022 

REGISTRO DE PREÇO 066/2022 
 

 O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Pregoeira designada 
através da Portaria nº 010/2022, TORNA PÚBLICO OS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇO DESCRITA ACIMA.  
 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 
 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  5 

Ano XVI | Nº 2.823 |                                                                       Sexta-feira | 29 de Julho de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 

 
 

Chapadão do Sul/MS, 21 de julho de 2022. 
 

Bruna Letícia Alves de Souza 
Pregoeira Oficial 

Portaria 010/2022 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 
 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  6 

Ano XVI | Nº 2.823 |                                                                       Sexta-feira | 29 de Julho de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 
 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 
 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  7 

Ano XVI | Nº 2.823 |                                                                       Sexta-feira | 29 de Julho de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

João Carlos Krug –       Paula Souza Lara - 

Prefeito Municipal      CRC/MS 011005/O-8 

 

Itamar Mariani –       Lucas Ricardo Cabrera - 

Sec. Mun. de Finanças e Planejamento    Controlador Interno I 

 

 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 
 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  8 

Ano XVI | Nº 2.823 |                                                                       Sexta-feira | 29 de Julho de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 
 

João Carlos Krug –       Paula Souza Lara - 

Prefeito Municipal      CRC/MS 011005/O-8 

 

Itamar Mariani –       Lucas Ricardo Cabrera - 

Sec. Mun. de Finanças e Planejamento    Controlador Interno I 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 
 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  9 

Ano XVI | Nº 2.823 |                                                                       Sexta-feira | 29 de Julho de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

João Carlos Krug –       Paula Souza Lara - 

Prefeito Municipal      CRC/MS 011005/O-8 

 

Itamar Mariani –       Lucas Ricardo Cabrera - 

Sec. Mun. de Finanças e Planejamento    Controlador Interno I 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 
 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  10 

Ano XVI | Nº 2.823 |                                                                       Sexta-feira | 29 de Julho de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

João Carlos Krug –       Paula Souza Lara - 

Prefeito Municipal      CRC/MS 011005/O-8 

 

Itamar Mariani –       Lucas Ricardo Cabrera - 

Sec. Mun. de Finanças e Planejamento    Controlador Interno I 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 
 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  11 

Ano XVI | Nº 2.823 |                                                                       Sexta-feira | 29 de Julho de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 
João Carlos Krug –       Paula Souza Lara - 

Prefeito Municipal      CRC/MS 011005/O-8 

 

Itamar Mariani –       Lucas Ricardo Cabrera - 

Sec. Mun. de Finanças e Planejamento    Controlador Interno I 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 
 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  12 

Ano XVI | Nº 2.823 |                                                                       Sexta-feira | 29 de Julho de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 
 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 
 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  13 

Ano XVI | Nº 2.823 |                                                                       Sexta-feira | 29 de Julho de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 
 
 
 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 
 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  14 

Ano XVI | Nº 2.823 |                                                                       Sexta-feira | 29 de Julho de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 
 

João Carlos Krug –       Paula Souza Lara - 

Prefeito Municipal      CRC/MS 011005/O-8 

 

Itamar Mariani –       Lucas Ricardo Cabrera - 

Sec. Mun. de Finanças e Planejamento    Controlador Interno I 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 
 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  15 

Ano XVI | Nº 2.823 |                                                                       Sexta-feira | 29 de Julho de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 
 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  16 

Ano XVI | Nº 2.823 |                                                                       Sexta-feira | 29 de Julho de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 
João Carlos Krug –       Paula Souza Lara - 

Prefeito Municipal      CRC/MS 011005/O-8 

 

Itamar Mariani –       Lucas Ricardo Cabrera - 

Sec. Mun. de Finanças e Planejamento    Controlador Interno I 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 
 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  17 

Ano XVI | Nº 2.823 |                                                                       Sexta-feira | 29 de Julho de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 
 

João Carlos Krug –       Paula Souza Lara - 

Prefeito Municipal      CRC/MS 011005/O-8 

 

Itamar Mariani –       Lucas Ricardo Cabrera - 

Sec. Mun. de Finanças e Planejamento    Controlador Interno I 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 
 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  18 

Ano XVI | Nº 2.823 |                                                                       Sexta-feira | 29 de Julho de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 
 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  19 

Ano XVI | Nº 2.823 |                                                                       Sexta-feira | 29 de Julho de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 
 

João Carlos Krug –     Itamar Mariani - 

Prefeito Municipal    Sec. Mun. de Finanças e Planejamento 

Paula Souza Lara –    Lucas Ricardo Cabrera - 

CRC/MS 011005/O-8    Controlador Interno I 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 
 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  20 

Ano XVI | Nº 2.823 |                                                                       Sexta-feira | 29 de Julho de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 
 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  21 

Ano XVI | Nº 2.823 |                                                                       Sexta-feira | 29 de Julho de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

João Carlos Krug –     Itamar Mariani - 

Prefeito Municipal    Sec. Mun. de Finanças e Planejamento 

Paula Souza Lara –    Lucas Ricardo Cabrera - 

CRC/MS 011005/O-8    Controlador Interno I 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 
 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  22 

Ano XVI | Nº 2.823 |                                                                       Sexta-feira | 29 de Julho de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 
 

 

 
João Carlos Krug –     Itamar Mariani - 

Prefeito Municipal    Sec. Mun. de Finanças e Planejamento 

Paula Souza Lara –    Lucas Ricardo Cabrera - 

CRC/MS 011005/O-8    Controlador Interno I 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 
 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  23 

Ano XVI | Nº 2.823 |                                                                       Sexta-feira | 29 de Julho de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 
 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  24 

Ano XVI | Nº 2.823 |                                                                       Sexta-feira | 29 de Julho de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 
 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  25 

Ano XVI | Nº 2.823 |                                                                       Sexta-feira | 29 de Julho de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

João Carlos Krug –     Itamar Mariani - 

Prefeito Municipal    Sec. Mun. de Finanças e Planejamento 

Paula Souza Lara –    Lucas Ricardo Cabrera - 

CRC/MS 011005/O-8    Controlador Interno I 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 
 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  26 

Ano XVI | Nº 2.823 |                                                                       Sexta-feira | 29 de Julho de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 
 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  27 

Ano XVI | Nº 2.823 |                                                                       Sexta-feira | 29 de Julho de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 
 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  28 

Ano XVI | Nº 2.823 |                                                                       Sexta-feira | 29 de Julho de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 
 

  
João Carlos Krug –     Itamar Mariani - 

Prefeito Municipal    Sec. Mun. de Finanças e Planejamento 

Paula Souza Lara –    Lucas Ricardo Cabrera - 

CRC/MS 011005/O-8    Controlador Interno I 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 
 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  29 

Ano XVI | Nº 2.823 |                                                                       Sexta-feira | 29 de Julho de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 
 

 
João Carlos Krug –     Itamar Mariani - 

Prefeito Municipal    Sec. Mun. de Finanças e Planejamento 

Paula Souza Lara –    Lucas Ricardo Cabrera - 

CRC/MS 011005/O-8    Controlador Interno I 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 
 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  30 

Ano XVI | Nº 2.823 |                                                                       Sexta-feira | 29 de Julho de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 
 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  31 

Ano XVI | Nº 2.823 |                                                                       Sexta-feira | 29 de Julho de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 

 
João Carlos Krug –     Itamar Mariani - 

Prefeito Municipal    Sec. Mun. de Finanças e Planejamento 

 

Paula Souza Lara –    Lucas Ricardo Cabrera - 

CRC/MS 011005/O-8    Controlador Interno I 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 
 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  32 

Ano XVI | Nº 2.823 |                                                                       Sexta-feira | 29 de Julho de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 

João Carlos Krug –     Itamar Mariani - 

Prefeito Municipal    Sec. Mun. de Finanças e Planejamento 

Paula Souza Lara –    Lucas Ricardo Cabrera - 

CRC/MS 011005/O-8    Controlador Interno I 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 
 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  33 

Ano XVI | Nº 2.823 |                                                                       Sexta-feira | 29 de Julho de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  
Nº 161/2022 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – CNPJ/MF 
nº 24.651.200/0001-72 / Edmilson Antônio Pattini 
Junior- CPF nº 375.493.498-86. 
*Inexigibilidade de Licitação nº 012/2022                    
*Processo Administrativo nº 669/2022 
*Objeto: O objeto deste CONTRATO é a venda do 

imóvel: Um lote de terreno urbano, identificado como 
“Lote três (03), da quadra setenta e oito (78), no 
loteamento JULIMAR, com área superficial de 
quatrocentos e sessenta e oito metros e setenta e cinco 
decímetros quadrados (468,75m²), medindo doze 
metros e cinquenta centímetros (12,50) de frente para 

a rua Dezoito, igual metragem na linha de fundos, onde 
confina com lote número vinte e oito (28), trinta e sete 
metros e cinquenta centímetros (37,50) na lateral 
direita de quem Rua olha para terreno, confrontando 
com lote (02), trinta e sete metros e cinquenta 

centímetros na lateral esquerda, sempre de quem da 
Rua olha para terreno, confinado com lote número 

quatro (04), distante 25,00 metros da Avenida Onze 
(esquina mais próxima, conforme Matrícula nº 18.046, 
do SRI de Chapadão do Sul, Ficha -1-, Livro nº2 –
Registro Geral Cartório Serviços Registral de Imóveis de 
Chapadão do Sul – Mato Grosso do Sul. 
*Data da Assinatura: 29/07/2022. 
*Prazo Contratual: 29/07/2022 a 28/07/2023. 

*Valor: R$ 285.000,00 
*Dotação: 02.25.01–04.452.0004.1003–- 1.00 .000 –- 
4.4.90.61.00 –Ficha 139  
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: João Carlos Krug– Prefeito Municipal / 

Edmilson Antônio Pattini Junior– Vendedor. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 161/2022 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – CNPJ/MF 
nº 24.651.200/0001-72 / Edmilson Antônio Pattini 
Junior- CPF nº 375.493.498-86. 
*Inexigibilidade de Licitação nº 012/2022                     
*Processo Administrativo nº 669/2022 

*Objeto: O objeto deste CONTRATO é a venda do 
imóvel: Um lote de terreno urbano, identificado como 

“Lote três (03), da quadra setenta e oito (78), no 

loteamento JULIMAR, com área superficial de 
quatrocentos e sessenta e oito metros e setenta e cinco 
decímetros quadrados (468,75m²), medindo doze 
metros e cinquenta centímetros (12,50) de frente para 
a rua Dezoito, igual metragem na linha de fundos, onde 
confina com lote número vinte e oito (28), trinta e sete 

metros e cinquenta centímetros (37,50) na lateral 
direita de quem Rua olha para terreno, confrontando 
com lote (02), trinta e sete metros e cinquenta 
centímetros na lateral esquerda, sempre de quem da 
Rua olha para terreno, confinado com lote número 
quatro (04), distante 25,00 metros da Avenida Onze 

(esquina mais próxima, conforme Matrícula nº 18.046, 
do SRI de Chapadão do Sul, Ficha -1-, Livro nº2 –
Registro Geral Cartório Serviços Registral de Imóveis de 
Chapadão do Sul – Mato Grosso do Sul. 
*Data da Assinatura: 29/07/2022. 

*Designação de Servidor: Fica designada a servidora 
Juliane Portes, proveniente da Secretaria Municipal de 

Finanças e Planejamento, para acompanhamento e 
fiscalização do contrato supracitado. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Juliane Portes – Fiscal do contrato. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº 058/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO PELO SRP Nº 052/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 538/2022 
 

*Contratante: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 através do Fundo 
Municipal de Saúde – CNPJ/MF nº. 14.004.655/0001-
42. 
*Detentoras da Ata:  
Copa Energia Distribuidora de Gás S.A.  
          Valor R$ 14.922,00 

CNPJ 03.237.583/0048- 20 
*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 

Preços para futura aquisição de carga de gás de GLP 

para suprir as necessidades do setor de Nutrição do 

Hospital Municipal, em atendimento ao Fundo Municipal 

de Saúde. 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 
 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  34 

Ano XVI | Nº 2.823 |                                                                       Sexta-feira | 29 de Julho de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

*Data da Assinatura: 19/09/2022. 
*Vigência: 12 meses. 

A íntegra da Ata estará disponível na sede da Prefeitura 

Municipal de Chapadão do Sul – MS, bem como no Portal 
da Transparência no site oficial do município, através do 
endereço eletrônico 
http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia. 

 
Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 
 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 058/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 538/2022 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 através do Fundo 

Municipal de Saúde – CNPJ/MF nº. 14.004.655/0001-
42/ Copa Energia Distribuidora de Gás S.A.– 
CNPJ/MF nº. 03.237.583/0048- 20. 
*Processo Administrativo: 

538/2022 

*Pregão Eletrônico: 

052/2022 
*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 
Preços para futura aquisição de carga de gás de GLP 
para suprir as necessidades do setor de Nutrição do 
Hospital Municipal, em atendimento ao Fundo Municipal 
de Saúde. 
*Designação de Servidor: Fica designada a servidora 

Paula Costa Cunha, proveniente da Secretaria 

Municipal de Saúde, para acompanhamento e 

fiscalização da Ata supracitada. 

*Data da Assinatura: 19/07/2022. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do 

FMS / Paula Costa Cunha – Fiscal da Ata SRP. 
 

Valéria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 

 

 
EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  

Nº 159/2022 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – CNPJ/MF 
nº 24.651.200/0001-72 através do Fundo Municipal 

de Saúde – CNPJ/MF nº 14.004.655/0001-42 / Aline 
Conceição da Costa 02511737124- CNPJ/MF n.º 
28.336.110/0001-48. 

*Inexigibilidade de Licitação nº 011/2022                      
*Processo Administrativo nº 648/2022 

*Objeto: O objeto do presente Instrumento Contratual, 

é a contratação de prestação de serviço técnico 
especializado de capacitação/treinamento voltado para 
formação de lideranças e gestão de equipes para a 
Secretaria de Saúde, em atendimento ao Fundo 
Municipal de Saúde. 
*Data da Assinatura: 20/07/2022. 

*Prazo Contratual: 20/07/2022 a 17/12/2022. 
*Valor: R$ 16.500,00. 
*Dotação: 02.35.02 –10.301.0002.2044.0000 –
1.02.000 –3.3.90.39.00 –Ficha: 466 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 

*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 
/ Aline Conceição da Costa – Contratada. 

 
Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 

 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 159/2022 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – CNPJ/MF 
nº 24.651.200/0001-72 através do Fundo Municipal 
de Saúde – CNPJ/MF nº 14.004.655/0001-42 / Aline 
Conceição da Costa 02511737124 - CNPJ/MF n.º 
28.336.110/0001-48. 

*Inexigibilidade de Licitação nº 011/2022                      
*Processo Administrativo nº 648/2022 
*Objeto: O objeto do presente Instrumento Contratual, 
é a contratação de prestação de serviço técnico 
especializado de capacitação/treinamento voltado para 
formação de lideranças e gestão de equipes para a 

Secretaria de Saúde, em atendimento ao Fundo 
Municipal de Saúde. 
*Data da Assinatura: 20/07/2022. 
*Designação de Servidor: Fica designada a servidora 
Karla Viviane Pereira da Silva, proveniente da 
Secretaria Municipal de Saúde, Transporte e Serviços 
Públicos, para acompanhamento e fiscalização do 

contrato supracitado. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 
/ Karla Viviane Pereira da Silva – Fiscal do Contrato. 
 

 
Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia


 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 
 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  35 

Ano XVI | Nº 2.823 |                                                                       Sexta-feira | 29 de Julho de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CHAPADÃO 

DO SUL – MS 

 

RESOLUÇÃO Nº 16, DE 27 DE JULHO DE 2022. 
 

 
Dispõe sobre a substituição da Vice-Presidente da 
primeira Mesa Diretora do Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente, biênio 2022/2024. 
 
 

                                    O Plenário do Conselho 

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 

Chapadão do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, em 

reunião ordinária realizada no dia 07 de abril de 2022, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 

18, da Lei nº 1.291, de 08 de dezembro de 2021 e Art. 

14, de seu Regimento Interno. 

 
 

RESOLVE: 
 
 
Artigo 1º - Substituir a Vice-Presidente do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente Taís 
Moraes Navarro pela conselheira titular, não 
governamental, representante do Centro 

Socioeducativo Nossa Senhora das Graças: Maria Rita 
Barreto da Rosa. 
 
 
Artigo 2º - A referida mesa diretora terá vigência até 

26 de março de 2023.  

 
 

Chapadão do Sul/MS, 27 de julho de 2022. 
 

 
 

BRUNA DANIELA LOPES ARIANO 
Presidente do CMDCA 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

DE CHAPADÃO DO SUL – CMAS 

 

DELIBERAÇÃO Nº 26, DE 28 DE JULHO DE 2022. 

      

 

Dispõe sobre prestação de contas do FMAS - Fundo 

Municipal de Assistência Social, referente a análise do 

balancete do mês de abril de 2022. 

 

 

 

O Plenário do Conselho Municipal de 

Assistência Social de Chapadão do Sul - CMAS, 

reunido em assembleia ordinária realizada no dia 28 de 

julho de 2022, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas, pelo Art. 23, XVIII e XXXV da Lei Municipal 

nº 1.051, de 04 de setembro de 2015,  

 

 

DELIBERA: 

 

Art. 1º - Aprovar, após análise e discussão, o balancete 

do Fundo Municipal de Assistência Social do mês de abril 

de 2022. 

 

             

 

Chapadão do Sul/MS, 28 de julho de 2022. 

 

 

 

 
PATRÍCIA MARIA EUZÉBIO DA SILVA LIMA 

Presidente do CMAS 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 
 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  36 

Ano XVI | Nº 2.823 |                                                                       Sexta-feira | 29 de Julho de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL DE CHAPADÃO DO SUL 
– MS 

 

DELIBERAÇÃO Nº 08, DE 29 DE JULHO DE 2022. 

 

 

Dispõe sobre prestação de contas do Fundo Municipal de Habitação e Interesse Social referente aos meses de março e 

abril de 2022. 

 

 

            O Plenário do Conselho Gestor do Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social, em reunião 

ordinária realizada no dia 29 de julho de 2022, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 655, de 26 de 

fevereiro de 2008, Art. 7º, IV e Regimento Interno por meio do Decreto nº 3.190, de 06 de novembro de 2019, art. 4º, 

XIII, 

 

 

DELIBERA: 

 

 

Art. 1º - Aprovar, após análise e discussão, os balancetes mensais do Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social 

referente aos meses de março e abril do ano de 2022. 

      

 

 

Chapadão do Sul/MS, 29 de julho de 2022. 

 

 

 

 
Gabriella Soares da Conceição 

Presidente do CGFMHIS 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 
 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  37 

Ano XVI | Nº 2.823 |                                                                       Sexta-feira | 29 de Julho de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL DE CHAPADÃO DO SUL 
– MS 

 

DELIBERAÇÃO Nº 09, DE 29 DE JULHO DE 2022. 
 

Dispõe sobre aprovação e utilização de recurso do FMHIS – Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social para 
pagamento de aluguel social. 

 
O Plenário do Conselho Gestor do Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social, em 

assembleia ordinária, realizada em 29 de julho de 2022, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal 

nº 655, de 26 de fevereiro de 2008, art. 6º, I e Regimento Interno por meio do Decreto nº 3.190, de 06 de novembro 

de 2019, art. 4º, V, VII, 

 

Considerando a Lei Municipal nº 655, de 26 de fevereiro de 2008, que em seu art. 6º, I, estabelece que as aplicações 

do FHIS – Fundo de Habitação de Interesse Social, serão destinadas a ações vinculadas aos programas de habitação e 

interesse social que contemplem: I – Aquisição, construção, melhoria, reforma, locação social e arrendamento de 

unidades habitacionais em áreas urbanas ou rurais; 

 

Considerando o Regimento Interno por meio do Decreto Municipal nº 3.190, de 06 de novembro de 2019, art. 4º, VII, 
que institui, dentre outras competências do Conselho Municipal de Habitação, o estabelecimento das normas básicas 
para concessão de subsídios de arrendamento, locação e cessão de uso de imóveis; 
 

Considerado que o Conselho Municipal de Habitação e Interesse social tem autonomia e a atribuição de deliberar e 
emitir parecer sobre assuntos de interesse do Conselho e Fundo de Habitação de Interesse Social; 
 
Considerando relatório informativo do Centro de Referência de Assistência Social – CRAS Cerrado, de 18 de julho de 
2022, sobre a situação da família que necessita ser beneficiada com aluguel social; 
 

 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Após discussão e análise, aprovar a utilização de recurso do FMHIS – Fundo Municipal de Habitação de 
Interesse Social, para o pagamento de aluguel social, no valor de R$800,00 (oitocentos reais), durante o período de 06 
(seis) meses, sendo de agosto de 2022 a janeiro/2023, para ROSICLEIDE DOS SANTOS FARIAS. 

 
                
                                         

Chapadão do Sul/MS, 29 de julho de 2022. 
 
 

 
Gabriella Soares da Conceição 

Presidente do CGFMHIS 


